ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ*
от 1 декабря 2006 г. N 737

О СПЕЦИАЛЬНЫХ СВЕТОВЫХ И ЗВУКОВЫХ СИГНАЛАХ

(в ред. Постановлений Правительства РФ от 31.01.2007 N 58,

от 19.06.2007 N 386, от 27.02.2008 N 123,
распоряжения Правительства РФ от 23.04.2008 N 545-р,
Постановления Правительства РФ от 15.07.2008 N 539,
распоряжения Правительства РФ от 27.06.2009 N 892-р,
Постановлений Правительства РФ от 23.03.2010 N 173,

от 12.04.2010 N 226, от 02.09.2010 N 659)

Во исполнение Указа Президента Российской Федерации от 22 сентября 2006 г. N
1042 "О первоочередных мерах по обеспечению безопасности дорожного движения"
Правительство Российской Федерации постановляет:

1. Утвердить прилагаемый перечень государственных органов, на транспортные
средства которых устанавливаются устройства для подачи специальных световых и
звуковых сигналов при отсутствии специальных цветографических схем на наружной
поверхности этих транспортных средств.

2. Установить, что:
должностные лица федеральных органов исполнительной власти, на транспортные

средства которых устанавливаются устройства для подачи специальных световых и
звуковых сигналов, определяются руководителями этих органов;

особые государственные регистрационные знаки, установленные на автомобилях
должностных лиц органов государственной власти, предусмотренных приложением N 3 к
Постановлению Правительства Российской Федерации от 17 сентября 2004 г. N 482 "Об
упорядочении установки и использования на транспортных средствах специальных
сигналов и особых государственных регистрационных знаков" (Собрание
законодательства Российской Федерации, 2004, N 39, ст. 3864; 2005, N 6, ст. 459; N 12, ст.
1043), могут использоваться до их замены, но не позднее 1 февраля 2007 г.

3. Министерству внутренних дел Российской Федерации:
разработать и утвердить порядок выдачи разрешений на установку на транспортных

средствах устройств для подачи специальных световых и звуковых сигналов (далее -
специальные сигналы);

до 1 февраля 2007 г. осуществить перерегистрацию транспортных средств, на
которых были установлены особые государственные регистрационные знаки, с заменой
этих знаков на государственные регистрационные знаки установленного образца;

обеспечивать:
выдачу разрешений на установку на транспортных средствах устройств для подачи

специальных сигналов;
контроль за установкой на транспортных средствах и использованием устройств для

подачи специальных сигналов, а также проведение соответствующих профилактических
мероприятий;

недопущение нанесения на наружную поверхность транспортных средств не
предусмотренных нормативными правовыми актами Российской Федерации специальных
цветографических схем, надписей и обозначений, определяющих принадлежность
транспортных средств к оперативным, специальным и иным службам.

4. Признать утратившими силу:

Постановление Правительства Российской Федерации от 23 января 2002 г. N 35 "Об
особых государственных регистрационных знаках и специальных сигналах, используемых
на транспортных средствах" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2002, N
4, ст. 333);

Постановление Правительства Российской Федерации от 17 сентября 2004 г. N 482
"Об упорядочении установки и использования на транспортных средствах специальных
сигналов и особых государственных регистрационных знаков" (Собрание
законодательства Российской Федерации, 2004, N 39, ст. 3864);

Постановление Правительства Российской Федерации от 31 декабря 2004 г. N 888 "О
внесении изменения в приложение N 2 к Постановлению Правительства Российской
Федерации от 17 сентября 2004 г. N 482" (Собрание законодательства Российской
Федерации, 2005, N 1, ст. 128);

Постановление Правительства Российской Федерации от 29 января 2005 г. N 44 "О
внесении изменения в приложение N 3 к Постановлению Правительства Российской
Федерации от 17 сентября 2004 г. N 482" (Собрание законодательства Российской
Федерации, 2005, N 6, ст. 459);

Постановление Правительства Российской Федерации от 16 марта 2005 г. N 128 "О
внесении изменения в приложение N 3 к Постановлению Правительства Российской
Федерации от 17 сентября 2004 г. N 482" (Собрание законодательства Российской
Федерации, 2005, N 12, ст. 1043);

Постановление Правительства Российской Федерации от 21 апреля 2006 г. N 235 "О
внесении изменения в приложение N 2 к Постановлению Правительства Российской
Федерации от 17 сентября 2004 г. N 482" (Собрание законодательства Российской
Федерации, 2006, N 17, ст. 1883).

Председатель Правительства
Российской Федерации

М.ФРАДКОВ

Утвержден
Постановлением Правительства

Российской Федерации
от 1 декабря 2006 г. N 737

ПЕРЕЧЕНЬ

ГОСУДАРСТВЕННЫХ ОРГАНОВ, НА ТРАНСПОРТНЫЕ СРЕДСТВА
КОТОРЫХ

УСТАНАВЛИВАЮТСЯ УСТРОЙСТВА ДЛЯ ПОДАЧИ СПЕЦИАЛЬНЫХ
СВЕТОВЫХ

И ЗВУКОВЫХ СИГНАЛОВ ПРИ ОТСУТСТВИИ СПЕЦИАЛЬНЫХ
ЦВЕТОГРАФИЧЕСКИХ СХЕМ НА НАРУЖНОЙ ПОВЕРХНОСТИ

ЭТИХ ТРАНСПОРТНЫХ СРЕДСТВ

(в ред. Постановления Правительства РФ от 15.07.2008 N 539,
распоряжения Правительства РФ от 27.06.2009 N 892-р,
Постановлений Правительства РФ от 23.03.2010 N 173,

от 12.04.2010 N 226, от 02.09.2010 N 659)

─────────────────────────────────────────┬────────────────────────
                                         │Количество транспортных
                                         │ средств, оборудуемых
                                         │устройствами для подачи
                                         │ специальных сигналов
─────────────────────────────────────────┴────────────────────────
 Правительство Российской Федерации                   26
(в  ред.  Постановлений  Правительства  РФ  от  23.03.2010  N 173,
от 12.04.2010 N 226)

 Администрация Президента Российской                  50
 Федерации

 Аппарат Правительства Российской                     40
 Федерации

 Совет Федерации Федерального Собрания                 8
 Российской Федерации
(в ред. распоряжения Правительства РФ от 27.06.2009 N 892-р)

 Государственная Дума Федерального                    12
 Собрания Российской Федерации

 Конституционный Суд Российской Федерации              3

 Верховный Суд Российской Федерации                    1

 Высший Арбитражный Суд Российской                     1
 Федерации

 Счетная палата Российской Федерации                   1

 Генеральная прокуратура Российской                   65
 Федерации и Следственный комитет при
 прокуратуре Российской Федерации

 Центральная избирательная комиссия                    1
 Российской Федерации

 МВД России                                          142
(в  ред.  Постановлений  Правительства  РФ  от  23.03.2010  N 173,
от 12.04.2010 N 226)

 ФМС России                                            1

 МЧС России                                            4

 МИД России                                            6

 Федеральное агентство по делам                        1
 Содружества Независимых Государств

 Минобороны России                                    21

 ФСВТС России                                          1

 Рособоронзаказ                                        1

 ФСТЭК России                                          1

 Спецстрой России                                      1

 Минюст России                                         1

 ФСИН России                                           4

 ФССП России                                           1

 ГФС России                                           70

 СВР России                                            8

 ФСБ России                                          230

 ФСКН России                                           8

 ФСО России (за исключением транспортных              20
 средств, обслуживающих лиц, подлежащих
 государственной охране)

 ГУСП                                                  2
(в ред. Постановления Правительства РФ от 23.03.2010 N 173)

 Управление делами Президента                         10
 Российской Федерации

 Минздравсоцразвития России                            1

 Роспотребнадзор                                       1

 Росздравнадзор                                        1

 Роструд                                               1

 ФМБА России                                           1

 Министерство культуры                                 1
 Российской Федерации

 Федеральная служба по надзору за                      1
 соблюдением законодательства в области
 охраны культурного наследия

 Росархив                                              1

 Минобрнауки России                                    1

 Роспатент                                             1

 Рособрнадзор                                          1

 Позиция исключена. - Постановление Правительства РФ от 23.03.2010
N 173

 Позиция исключена. - Постановление Правительства РФ от 23.03.2010
N 173

 Министерство природных ресурсов и                     1
 экологии Российской Федерации

 Росгидромет                                           1

 Росприроднадзор                                       1

 Ростехнадзор                                          1

 Росводресурсы                                         1

 Роснедра                                              1

 Министерство промышленности и торговли                1
 Российской Федерации

 Росстандарт                                           1
(в ред. Постановления Правительства РФ от 02.09.2010 N 659)

 Минрегион России                                      1

 Министерство связи и массовых                         1
 коммуникаций Российской Федерации

 Роскомнадзор                                          1
(в ред. распоряжения Правительства РФ от 27.06.2009 N 892-р)

 Росинформтехнологии                                   1

 Роспечать                                             1

 Россвязь                                              1

 Минсельхоз России                                     1

 Россельхознадзор                                      1

 Рослесхоз                                             1

 Позиция исключена. - Распоряжение Правительства  РФ от 27.06.2009
N 892-р

 Министерство спорта, туризма и                        1

 молодежной политики Российской Федерации

 Федеральное агентство по делам молодежи               1

 Ростуризм                                             1

 Позиция исключена. - Распоряжение Правительства  РФ от 27.06.2009
N 892-р

 Минтранс России                                       1

 Позиция исключена. - Постановление Правительства РФ от 23.03.2010
N 173

 Ространснадзор                                        1

 Росавиация                                            1

 Росавтодор                                            1

 Росжелдор                                             1

 Росморречфлот                                         1

 Минфин России                                         1

 ФНС России                                            1

 Росстрахнадзор                                        1

 Росфиннадзор                                          1

 Казначейство России                                   1

 Министерство экономического развития                  1
 Российской Федерации

 Росстат                                               1

 Росреестр                                             1
(введено распоряжением Правительства РФ от 27.06.2009 N 892-р)

 Позиция исключена. - Распоряжение Правительства РФ  от 27.06.2009
N 892-р

 Позиция исключена. - Распоряжение Правительства РФ  от 27.06.2009
N 892-р

 Росрезерв                                             1

 Позиция исключена. - Распоряжение Правительства РФ  от 27.06.2009
N 892-р

 Федеральное агентство                                 1
 по управлению государственным имуществом

 Позиция исключена. - Постановление Правительства РФ от 23.03.2010
N 173

 Министерство энергетики                               1
 Российской Федерации

 ФАС России                                            1

 ФТС России                                            3

 ФСТ России                                            1

 Росфинмониторинг                                      1

 ФСФР России                                           1

 Роскосмос                                             1

 Росграница                                            1

 Рособоронпоставка                                     1

 Росрыболовство                                        1
(введено распоряжением Правительства РФ от 27.06.2009 N 892-р)

 Росалкогольрегулирование                              1
(введено распоряжением Правительства РФ от 27.06.2009 N 892-р)

 Банк России                                           1

 Высшие исполнительные органы                         85
 государственной власти субъектов
 Российской Федерации - всего

      в том числе:

  правительство Москвы                                 2

  правительство Московской области                     2

 Высшие законодательные органы                        83
 государственной власти субъектов
 Российской Федерации
──────────────────────────────────────────────────────────────────

Примечание. В целях настоящего перечня понятие "устройства для подачи
специальных сигналов" означает проблесковые маячки синего цвета и устройства для
подачи специальных звуковых сигналов.

* Этот и другие документы на сайте «Безопасный автомобиль»

http://cardefence.ru/